
 

 

 

 
Decreto n. 3664 

 
IL RETTORE 

 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 157 del 
7.7.2012 e, in particolare: 

� l’art. 49 c. 2 secondo cui “a ciascun Dipartimento 
afferisce un numero di professori e ricercatori non 
inferiore a cinquanta, appartenenti a settori 
scientifico-disciplinari omogenei in funzione di ambiti 
di ricerca e/o della erogazione dell’offerta formativa 
dell’Ateneo ”; 

� l’art. 78 c. 6 secondo cui “…è consentito ai 
Dipartimenti già costituiti alla data di entrata in 
vigore dello Statuto che vi afferisca un numero di 
docenti almeno pari a quaranta ” ; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 10.7.2012, che ha 
individuato, nell’ambito del processo di 
riorganizzazione dipartimentale e ai sensi del nuovo 
citato Statuto i seguenti termini di scadenza: 
� 22 luglio 2012, quale termine oltre il quale non è 
più consentito ai Dipartimenti costituiti che vi 
afferisca un numero di docenti inferiore a quaranta, 
con la precisazione che al di sotto della predetta 
soglia i Dipartimenti si disattivano immediatamente; 
� 21 agosto 2012, quale termine entro il quale i 
docenti possono liberamente esercitare il diritto di 
opzione dipartimentale, con la precisazione che il 
Senato Accademico provvederà a deliberare l’afferenza 
dei docenti che entro il suddetto termine non abbiano 
esercitato l’opzione per alcun Dipartimento. 

VISTO che al Dipartimento di “ Scienze Geografiche e 
Merceologiche ”, costituito con D.R. n. 5413 del 
20.07.1982, afferisce un numero di docenti pari a 0; 

VISTO l’estratto dal verbale della CO.DI.CE. del 15.11.2011 
in cui è stata proposta la sotto riportata 
attribuzione: 

� che le risorse (strumentali, economiche, librarie, 
relative agli spazi, ecc.) d’interesse delle Sezioni di 
Geografia e di Merceologia siano provvisoriamente 
rispettivamente nella disponibilità e responsabilità 
del Dipartimento di “ Scienze Economiche e Metodi 
matematici ” in cui sono confluiti i docenti del SSD M-
GGR/02 (Geografia Economico-Politica) e del 
Dipartimento di “ Studi Aziendali e Giusprivatistici ”, 
in cui sono confluiti i 4 docenti del SSD SECS-P/13 
(Scienze Merceologiche), fatta eccezione per le 
ulteriori risorse oggetto di ripartizione tra i docenti 



u n iv er sità  d eg li stu d i d i bar i ald o  m o r o  D.R. n.  

�

d ipar tim en to  R ISO R SE U M A N E E O R G A N IZ Z A Z IO N E 
setto r e PIA N IFIC A Z IO N E O R G A N IZ Z A T IV A  

 
Oggetto: disattivazione di Dipartimento 

  

 
 

pag. 2 di 2 
 

di Scienze merceologiche della I e della II Facoltà di 
Economia così come individuate dalla Cabina di regia. 
� che per il personale tecnico-amministrativo: 

� 3 unità (di cui 1 dell’Area biblioteche, 1 
dell’Area amministrativa e 1 dell’Area tecnica, 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati), considerate 
anche le disponibilità dello stesso, siano 
provvisoriamente nella disponibilità e responsabilità 
del Dipartimento di “ Scienze Economiche e Metodi 
Matematici ” in cui sono confluiti i docenti del SSD M-
GGR/02 (Geografia Economico-Politica); 

� 2 unità (di cui 1 dell’Area amministrativa-
gestionale e 1 dell’Area tecnica, tecnico-scientifica 
ed elaborazione dati), considerate anche le 
disponibilità dello stesso, siano provvisoriamente 
nella disponibilità e responsabilità del Dipartimento 
di “Studi Aziendali e Giusprivatistici”  in cui sono 
confluiti i docenti del SSD SECS-P/13 (Scienze 
Merceologiche); 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 23.7.2012, con 
cui è stato deliberato che il Dipartimento di “ Scienze 
Geografiche e Merceologiche ” si disattiva e che le 
risorse sono ripartite così come proposto dalla 
CO.DI.CE., fatta eccezione per le ulteriori risorse 
oggetto di ripartizione tra i docenti di Scienze 
merceologiche afferenti al Dipartimento di “ Studi 
Aziendali e giusprivatistici”  ed al Dipartimento 
Jonico in “ Sistemi Giuridici ed Economici del 
Mediterraneo: società, ambiente, cultura ” così come 
individuate dalla Cabina di regia. Tanto fino alla 
definizione dell’assetto dipartimentale previsto per il 
21.8.2012; 

D E C R E T A  

A far data dal 23.7.2012: 
 

1. è disattivato il Dipartimento di “Scienze Geografiche e 
Merceologiche ” dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

2. le risorse sono ripartite così come proposto nelle premesse, 
fatta eccezione per le ulteriori risorse oggetto di 
ripartizione tra i docenti di Scienze merceologiche afferenti 
al Dipartimento di “Studi Aziendali e giusprivatistici”  ed 
al Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del 
Mediterraneo: società, ambiente, cultura ”  così come 
individuate dalla Cabina di regia. Tanto fino alla 
definizione dell’assetto dipartimentale previsto per il 
21.8.2012. 

 

Bari, 23.07.2012           IL 
RETTORE 


